Septuaginta, donec introducam eum in domum matris meae, et ei; *ταπειν*, id est in cellam; S. Ambrosius, in *secretum*: lebraice est *חדר* et *cheder*, id est in penetrabile (scilicet in penitissima et intima domus) ejus quae concepit me.

In cubiculo et cella servantur chara et pretiosa quaeque : ibi quoque amantes secreta quaeque di-

cunt et transigunt; unde ibi conceptam et gentam se assertit sponsa, q. d. Mox ut inveni sponsam unice dilectam et tanto studio quaesitam, apprehendi (hoc enim est hebraicum *אחזתי* *achazti*) eum tenui et strinxit, nec dimittam, sed introducam eum in cubiculum genitricis meae, ut ibi eum quasi rem pretiosissimam concludam, ne amplius a me recedat, sed jugiter cum eo verberet, ore ad os colloquar, secreta transigam, totumque amori ejus sacro me impendam, illoque fruatur : in cubiculo enim est thalamus nuptialis. Ita Theodoretus.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ad litteram significat, ut dixi vers. 1, quod Ecclesia gentium, ubi Christum per fidem et cultum recepit, nunquam illum sit dimissura, sed semper in ejus fide et amore permansura, donec eundem introducat in Synagoga, puta in cor et cubile Judeorum (huc enim est mater Ecclesiae christianorum) eamque cum sponsam Christo despondat : in cubiculo enim degit sponsus cum sponsa. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Philo, Alcuius, Beda, Justus, Aponius, Anselmus, Honorius, Rupertus, S. Bernardus, et passim alii. Audi S. Bernardum, *serm.* 79 : « Qui ingreditur thalamum, sponsus est. Magna amoris potentia! Salvatore indignabundus exierat de domo et hereditate sua, et nunc ad hujus gratiam mitigatus indelictur ita, ut redeat non modo salvator, sed et sponsus. Benedicta tu a Domino filia, quae et indignationem compescis, et hereditatem restituis. Benedicta tu matri tuae, cujus beneficio averitur ira, revertitur salus, revertitur qui deat illi : salus tua ego sum. *Psalm.* xxxiv. 3. Non sufficit hoc : addat, et dicat : Et sponsabo te mihi in sempiternum : et sponsabo mihi in justitia, et iudicio : et in misericordia, et in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, *Os.* ii, 19. Sed memento, quia quae has conciliat amicitias, sponsa est. Quomodo ergo sponsum, et hunc sponsum alteri cedit, ne dicam, cupit? Non est ita. Cupit quidem illum matri filia bona, non tamen ut cedat illi, sed ut communicet. Sufficit unus diabus, nisi quod jam non erunt due, sed una in ipso. Ipse est enim pax nostra, qui facit utramque unam, ut sit una sponsa, et sponsus unus Jesus, » etc.

Potest quoque per domum matris et cubiculum genitricis intelligi romana Ecclesia, cui presidet summus Pontifex, velut successor S. Petri et vicarius Christi; quae proinde est mater et matrix omnium Ecclesiarum, quae scilicet ceteras omnes, vel primus ad Christi fidem convertit, vel conversas in ea lacte doctrinae suae, quasi mater alit, fovet, servat, firmat et promovet, q. d. Sponsa, id est Ecclesia gentium : Non dimittam Christum Christique fidem, sed eam cum romano Pontifice et Ecclesia communicabo,

illique meam fidem subjeicam et uniam; imo juramento firmabo et astringam, quo fiet ut nunquam a Christi fide et cultu excidere, aut separari queam, sicut romana Ecclesia ab ea excidere nequit. S. Petro enim ejusque successoribus romanis pontificibus promisit Christus : « Ego rogavi pro te (Petre) ut non deficiat fides tua : et in aliquando conversus confirma fratres tuos, » *Luc.* cap. xxii, 32.

Symbolice, per domum matris et cubiculum genitricis accipi potest S. Scriptura, quae magna ex parte a matre Ecclesiae, puta a Synagoga est accepta, q. d. Solidabo me meosque fideles, quin et Judeos convertam per S. Scripturam, introducendo eos in illorum dicta et sensa : haec enim plane verae fidei dogmata continent et legendibus exhibent : ita Justus Orgelitanus. Hinc Chaldaeus more suo judaizans vertit : « Et populus domus Israel offerat oblationes suas, et navabant operam verbis in caenaculo domus doctrinae Moysis magistri eorum, et in cubiculo Josue filii Num ministri ejus. »

Anagogice, sensus est, q. d. Ecclesia et anima sancta : Non dimittam meum Christum, donec ipse me introducat in caelum, quasi in thalamum nuptialem, ut ibi unus cum eo efficiat spiritus : Ecclesia enim caelestis Dei, angelorum et beatorum, est mater Ecclesiae terrestri, sive in terra militantis, ut docet Apostolus, *Galat.* iv, 26 : « Illa, inquit, quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nostra : » ita Theodoretus et Justus Orgelitanus.

Porro non ait sponsa : Donec ipse sponsus me introducat in caelum, sed donec ego introducam illum, ex confidentia amoris, q. d. Ita sponsum per amorem mihi astringam et uniam, ut non tam ipse me, quam ego eum introducam in caelum; tum quia amor audax est et imperiosus; amans enim amore imperat amato licet digniori, eumque sibi aequat, imo subjicit. Amans enim obediens amico, eum vicissim sibi obedientem efficit, sicut Jacob angelum, et in eo Deum sibi obedere, sequi benedicere coegit, ideoque vocatus est Israel, id est dominans Deo, *Genes.* xxxii, 28. Haec est vis amoris et obedientiae. Unde et de Josue, cap. x, 13, jussu suo sistente solem dicitur : « Obediens Domino voci hominis; » tum quia anima sancta est sedes et vehiculum Christi in se manentis, quare eum velit quocumque libet, adeoque in caelum, juxta illud : « Glorificate et portate Deum in corpore vestro, » I *Corinth.* vi, 20.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Tropologica, anima sancta apprehendit Christum fide et spe, tenet devotione, stringit charitate, nec dimittit, sed introducit eum in domum matris et cubiculum genitricis, id est in mentem

suam, quae quasi est mater, alitrix et nutrix omnium animae virtutum, sensum et potentiarum, ut juxta de eo cogitet et meditetur, cum eo colloquatur et dissuaviatur : ita Nyssenus, Philo, tres Anonymi apud Theodoretum, et alii. Audi Nyssenum : « Non dimittam amplius Deum ansa fidei apprehensum, donec fuerit intra meum conclave, quod conclave est ipsum cor meum. Tunc vero id fit, quando redierit ad illum statum, in quo fuit ab initio, quando fuit effectus ab ea quae concepit. » Subjungit « eum a vero aberraturum, qui matris nomine intelligat significatam primam matrem nostrae constitutionis, quae sane haud alia est, quam Deus ipse. » Et Richardus de S. Victore gratiam docet esse pie animae matrem, quae eam spiritaliter regenerat, ac in mente quasi in domo habitat. Anima ergo sancta dicit : Introducam Christum in mentem meam, ut ipse plane et plane illam possideat, ac mens mea se ipsa deficiat, et tota in Christum per amorem quasi transeat. « Tenetur, inquit Richardus, Deus devotione, desiderio, importunitate, memoria, prece, fide et expectatione exauditionis; nec dimittit, si ab intentione non cesset, nec vultus amplius in diversa mutantur. Tenet itaque dilectum, quamvis aurora sit; nec dimittit donec benedixerit. Lucta est eum eo toto nocte, quae dormivit, sed coeque vigilavit; quia scilicet ab exteriori occupatione cessavit, et in querendo dilectum laboravit; etiam quamvis per noctem ad auroram pervenerit, non cessat a lucta, id est ab orationis instantia, nec dimittit dilectum, nisi benedictionem det, ut eat de virtute in virtutem, et videat Deum deorum in Sion, id est in speculatione per speculum, et in enigmate benedictionem hanc quaerit et nominis mutationem, ut non jam Jacob, sed Israel dici possit, nec opus sit ut amplius villa supplantet, sed ut expugnatis vitis puritate fruatur virtutum, et Deum contemplerit : Beati enim mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt, *Matth.* v, 8. » Hinc S. Anselmus per cubiculum genitricis accipit fideles, qui mentem suam faciunt per sanctitatem lectulum, in quo Christus suaviter quiescat. Huc accedit Hugo de S. Victore, lib. VI *Epistol.* in *Hierarchiam caelestem S. Dionysii*, qui sic animam sanctam compellat : « Ergo Deus intrabit ad te, ut tu ingrediaris ad ipsum; tunc enim tu intras ad ipsum, quando ipse ad te ingreditur. Quando amor illius cor tuum intrat et penetrat, et ad intimum tuum sibi dilectio illius pertingit, tunc intrat in tepso, et tu quoque intras teipsum, ut ingrediaris ad ipsum. Necessae est autem ut usque ad thalamum perveniat et cubiculum ingrediat, et usque ad intima tua se penetrat, sed ibique requiescat. Quin et cubiculum genitoris forte non amat, nisi in cubiculum genitricis introducat, ubi dilectio magis tenera est et blandimenta dulciora, ut nihil apud te durum et rigidum inveniat virilis truculentia, sed totum liqueat et mollescat igne dilectionis. » Aponius vero : « Cum

Synagoga, a Scriptura.

Domus matris Ecclesiae est Synagoga.

Anagogice, est caelum.

Ecclesia romana.

Tropologica, anima sancta apprehendit Christum fide et spe, tenet devotione, stringit charitate, nec dimittit, sed introducit eum in domum matris et cubiculum genitricis, id est in mentem

legem divinam, inquit, mundo legeris corde, et quae praecepit faciendae doceris, exultantem Christum in domum matris inducis. Cum autem ejus mirabilia mysteria dissere fueris dignus, et caeco judaeo et gentili gratiae domum, veram humani generis redemptionem annuntiando, Christum renascentem in cubiculum nutricis introduces. »

Denique S. Bernardus, *serm.* 83, docet sponsum teneri charitate. Amor enim est conformitas, connubii contractus, et complexus sponsi et sponsae: « Talis conformitas, ait, maritum animam Verbo, cum cui videlicet similis est per naturam, similem nihilominus ipsi se exhibet per voluntatem, diligens sicut dilecta est. Ergo si perfecte diligit, nupsit. Quid hae conformitate iocundus? quid optabilis charitate? qua fit ut humano magisterio non contenta, per temet, o anima, fiducialiter accedas ad Verbum, Verbo constanter inhaerens, Verbum familiariter percuncteris, consulesque de omni re, quantum intellectu capax, tantum audax desiderio? Vere spiritualis, sanctique connubii contractus est iste. Parum dixi contractus: complexus est. Complexus plane, ubi idem velle, et nolle idem, unum facit spiritum de duobus. »

Et paucis interjectis subjicit: « Amor sibi abundat, amor, ubi venerit, ceteros in se omnes tradit, et captivum affectus. Propterea quae amat, amat, et aliud novit nihil. Ipse qui honori merito, merito stupori et miraculo est; amari tamen plus amat. Sponsus et sponsa sunt. Quam quis aliam inter sponso necessitudinem vel connexionem, praeter amari et amare? » Et mox: « Exigit Deus timere ut dominus, honorari ut pater, ut sponsus amari, etc. Ipse (amor) meritum, ipse premium est sibi. Amor praeter se non requirit causam, non fructum. Fructus ejus, usus ejus. Amo, quia amo; amo ut amem. Magna res amor, si tamen ad suum recurat principium, si suae origini redditus, si refusus suo fonti semper ex eo sumat, unde jugiter fluat. Solus est amor ex omnibus animae motibus, sensibus atque affectibus, in quo potest creatura, etsi non ex aequo, respondere auctori, vel de simili mutua rependere vicem. »

Ex quibus omnibus demum concludit S. Bernardus: « Esto quod honor regis iudicium diligit, sed sponsi amor, imo sponsus amor solam auctoris vicem requirit et fidem. Lieat proinde redamare dilectam, quidam amet sponsa, et sponsa amoris? Quidam ametur amor? Merito cunctis renotantibus affectionibus aliis, soli et tota incumbit amor, qui respiciat amorem. Nam et cum se totam effuderit in amorem, quantum est hoc ad illius fontis perenne profluvium? » Denique Richardus de S. Victore, tract. *De gradibus charitatis*, cap. 1: « Caritas, inquit, est vita fidei, spei robur, et omnium intimae vis et medulla virtutum. Haec vitam ordinat,

affectus inflammat, actus informat, excessus corrigit, mores componit, valens ad omnia et omnibus prevalens, quae ipsam quoque omnipotentiam quodam modo reddit impotentem. » Exemplum dat Moysen, qui ex charitate orans pro populo adorante vitulum, ligavit quasi manus Dei, ut diceret: « Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos. » *Exod.* xxxiii, 40: et post nonnulla: « Sola quae Deum tenere possit vis amoris est, quae non solum teneri se patitur, sed quod non teneatur pie conqueritur in Propheta: Quaevisi de eis virum, qui interponeret sepe, et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam: et non inveni. » *Ezech.* xxxi, 30. Denique ita concludit: « In adversis fortis, sed fortior in prosperis: solus enim Christi amor est, qui ridentis et iridentis fortunae pure blanditias spernit et conspuat, sapore dulciori delectatus, cuius respectu omnis dulcedo amara est, omnis iocunditas mroror est, omne pulchrum fœdum, omne suave molestum. » Porro Beda et S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. v, haec adaptant S. Magdalena, Christi post resurrectionem pedes tenentis.

Symbolice, Philo Carpathius et tres Anonymi apud Theodoretum censent mentem vocari domum matris, id est Dei sapientiae, quae omnium rerum est causa et mater: mens enim sapientiae capax, est quasi domicilium Verbi ob similitudinem: eadem est cubile, propter arcanos virtutum ejus thesauros, quos velut imago in se reconditis servat; unde Philo: « Per domum matris, inquit, cor caelestis sapientiae ipsius Verbi arbitrator intelligi, et per cubiculum genitricis hoc ipsum cor. Nam domum quidem propter illud puto dictam, quod legitur: Inhabitabo in illis et inambulabo, inter eos, II Cor. vi, 16. Per cubiculum, vero (quoniam in cubiculo quaeque optima collocantur et pretiosa) fides, spes, charitas, justitia, fortitudo, temperantia, patientia, virtus; haec quidem non corporis, sed animi sunt ornamenta. »

Exempla hujus sententiae sunt, David, dicens *Psal.* lxxii, 28: « Mihi autem adhaerere Deo bonum est; » S. Paulus, dicens *Rom.* viii, 35: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? » etc. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, » etc. Praeclare S. Bernardus, *serm.* 79: « Glutino bonum est, ait Isaias, cap. xli, 7. Quid hoc tenacius glutino, quod nec aquis eluitur, nec ventis dissolvitur, nec scinditur gladiis? Denique aquae multae non poterunt extinguere charitatem. Tenui eum, nec dimittam. » Et S. Patriarcha, *Genes.* xxxii, 26: « Non dimittam te, inquit, nisi benedixeris mihi. Ita ista non vult eum dimittere, et forte magis quam Patriarcha id non vult, quia nec pro benedictione quidem, siquidem ille benedictione accepta dimisit eam, haec autem non sic. Nolo, inquit, benedictionem tuam, sed te. Quid enim mihi est in

Charitas
connubium
complexus
et necessitudo
et necessitudo.

celo? et a te quid volui super terram? *Psal.* lxxii, 25. Non dimittam. » Subjicit deinde Christum magis tenere animam sanctam, quam ab ea teneatur: « Nec minus forsitan ille teneri vult, cum perhibeat dicens, *Prov.* vii, 31: Deliciae meae esse cum filiis hominum. Quodque pollicens ait, *Math.* xxviii, 20. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi; » « Quid hac copula fortius, quae una duorum tam vehementi voluntate firmata est? » Subdit S. Bernardus Christi introductionem in domum afferre salutem, ingressum vero in cubiculum afferre peculiarem gratiam: « Sufficiebat, inquit, ad salutem, si domum intraret; at secretum cubiculi signat gratiam. Hodie, ait, huic domni salus facta est, *Luc.* xii, 9. Quidni sit domesticus salus, Salvatore ingresso domum? Sed quae in cubiculum meretur recipere, seorsum habet secretum suum sibi. Salus domui fit: thalamo deliciae reconduntur. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo, anxie quaerens Christum perditum, eum inter doctores in templo reperit, tenuit eum nec dimisit, donec introduceret eum in domum matris suae, id est in Judaeam, permittens Christo, orbansque se ejus dulcissima praesentia, ut ipse praedicando obiret vices et castella, omnesque sibi per fidem et gratiam copularet. Unde et ipsa fuit causa primi miraculi Christi, scilicet conversionis aquae in vinum ad nuptias in Cana Galilaeae, propter quod discipuli Christo crediderunt, ut docet S. Joannes, cap. ii, 11. Eadem erit causa, cur Synagoga Judaeorum in fine mundi per Eliam convertatur ad Christum, perinde ac ipsa causa est, cur plerique peccatores poenitent et convertantur ad Christum, uti patet ex historiis et vitis sanctorum. Denique ipsa a Christo introducta in coelum eodem animas sibi devotas introducit, uti docet S. Bernardus, S. Anselmus, S. Germanus, S. Bonaventura et ceteri, qui de laudibus B. Virginis scriperunt.

VICI SPONSI.

ERG. 5. ADJURO VOS, FILII JERUSALEM, PER CAPREAS

CERVOSSQUE CAMPORUM, NE SUSCITETIS, NEQUE EVANGELIARE FACIATIS DILECTAM, DONEC IPSA VELIT.

Haec verba hic iterantur, jam enim audivimus ea, cap. ii, vers. 7: quare videtur sponsa iterato hic in somnum et exstasim incidisse. *Primo*, in eam incidit, cap. ii, vers. 3, dicens: « Fulcite me floribus, stipe me malis: quia amore langueo; » amor enim vehemens parit exstasim, imo exstasis est sublimissimus et perfectissimus amoris actus. « Est enim exstasim faciens divinus amor, » ait S. Dionysius, *de Divin. nom.* Ab exstasi haec videtur excitata sponsa, hoc cap. iii, vers. 1 et 2, dicens: « Surgam, et circuebo civitatem: per vias et plateas queram quem diligit anima mea; » sed partim ex labore et circuitu quaerendi sponsum, partim ex inventione et praesentia sponsi, de quo mox subdit: « Inveni quem diligit anima mea: tenui eum; nec dimittam, » rursus ex vehementi amore et gaudio quo perfundebatur, et quasi liquebat fruens sponso unice dilecto in ejus sinu corruens et indormiens, incidit in animi deliquitum et exstasim, a qua sponsus velat eam excitari; quia ipse ut sponsam amat ardentissime, sic vicissim ab ea se amari, et amando teneri ardentissime cupit. Multa enim in dramate hoc, uti et in aliis subducitur; sed ex adjunctis intelliguntur, et interpreti supplenda sunt.

Parabolice, significat Ecclesiam primitivam, id est, apostolos post laborem et distractionem aliquot annorum, quos convertenda Judaea impenderunt, recepisse se per aliquod tempus ad quietem orationis et otium contemplationis, ut vires mentis restaurarent, ac se ardentius ad novos majoresque labores, puta ad conversionem omnium gentium compararent. Ad hoc enim opus erat ingenti spiritu, quem orando excitare et a Deo postulare par erat; unde Christus velat eos ab hoc somno et quiete tam pia excitari. Apostolos imitentur viri apostolice, ut post labores actionis, subinde ad otium contemplationis sero recipiant, ut vires animi restaurent, et novos arduos evangelizandi concipiant.

Ceterum versum hunc explici, cap. ii, vers. 4; quare nil aliud hic addendum occurrit. Hic finitur secunda pars libri, sive secundae actus hujus dramatis; sequitur tertius.